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BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE

66 TORREMOCHA DE JARAMA

RÉGIMEN ECONÓMICO

Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición al público,
acreditándose mediante certificado de secretaría, queda automáticamente elevado a defini-
tivo el Acuerdo Plenario inicial de 30 de marzo de 2023, de aprobación de la ordenanza fis-
cal reguladora de las tasas por utilización privativa de inmuebles municipales, cuyo texto
íntegro se hace público, para su general conocimiento y en cumplimiento de lo previsto en
el artículo 70.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, de Bases del Régimen Local.

«ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LAS TASAS POR UTILIZACIÓN
PRIVATIVA DE INMUEBLES MUNICIPALES

Artículo 1. Fundamento y objeto.—En uso de las facultades contenidas por los ar-
tículos 133.2 y 142 de la Constitución, por el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril,
Reguladora de las Bases del Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en el ar-
tículo 20 en relación con los artículos 15 a 19 y 20.1.a) del texto refundido de la Ley Regu-
ladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de
marzo, este Ayuntamiento establece la tasa por la utilización privativa o el aprovechamien-
to especial de los locales de titularidad municipal, que estará a lo establecido en la presen-
te Ordenanza fiscal cuyas normas atienden a lo prevenido en el artículo 57 del Real Decre-
to Legislativo 2/2004.

Art. 2. Hecho imponible.—Constituye el hecho imponible de esta tasa la utilización
privativa o el aprovechamiento especial de los locales de titularidad municipal de confor-
midad con el artículo 20.1.a) del texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Lo-
cales, aprobado por el Real Decreto 2/2004, de 5 de marzo.

Art. 3. Sujetos pasivos.—Son sujetos pasivos las personas físicas y jurídicas, así
como las Entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre,
General Tributaria, que disfruten, utilicen o aprovechen los locales de titularidad municipal
y de Torrearte.

Art. 4. Responsables.—Responderán de la deuda tributaria los deudores principales
junto a otras personas o Entidades. A estos efectos se considerarán deudores principales los
obligados tributarios del apartado 2 del artículo 35 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre,
General Tributaria.

Salvo precepto legal expreso en contrario, la responsabilidad será siempre subsidiaria.
Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo las per-

sonas físicas y jurídicas a que se refiere el artículo 42 de la Ley 58/2003, de 17 de diciem-
bre, General Tributaria.

Con relación a la responsabilidad solidaria y subsidiaria de la deuda tributaria, se es-
tará a lo establecido en los artículos 42 y 43, respectivamente, de la Ley 58/2003, de 17 de
diciembre, General Tributaria.

Art. 5. Cuota tributaria.—La cuota tributaria consistirá en una cantidad fija determi-
nada en función del apartado de los señalados a continuación que corresponda aplicar:

— Salón de Plenos del Ayuntamiento, Locales municipales, Sala de formación del Ayun-
tamiento y Salas del centro de cultura: Tasa 20,00 euros/día y fianza 20,00 euros.

— Torrearte: Sala de Formación y otras aulas: Tasa 50,00 euro/día y fianza 50,00 euros.
— Utilización de salas para servicios de formación se le aplicará la tasa y fianza se-

gún se realice en los citados locales o en Torrearte. Si se trata de empresas de for-
mación para realizar cursos, se aplicará como tasa el 10 % del presupuesto del cos-
te de formación.

— La Cerrada: tasa de 10,00 euros por persona/día y fianza de 50,00 euros.

El Ayuntamiento podrá aplicar sobre la cuota un suplemento del 5 % dependiendo de
las fechas en las que se ceda el uso.
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Cuando por causas no imputables al sujeto pasivo, el servicio público, la actividad
administrativa o el derecho a la utilización o aprovechamiento del dominio público no se
preste o desarrolle, procederá la devolución del importe correspondiente. De no realizar la
prestación solicitada, la misma podrá cambiarse en fecha no superior a un mes, de no ser
así, no procederá la devolución de la tasa, sí de la fianza.

Art. 6. Exenciones y bonificaciones.—No se concederá bonificación alguna en el
pago de la tasa salvo los supuestos previstos en las normas con rango de ley o los deriva-
dos de los tratados internacionales a tenor de lo dispuesto en el apartado 9.1 del texto refun-
dido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legis-
lativo 2/2004, de 5 de marzo.

Art. 7. Devengo.—El devengo de la tasa nace cuando se inicia el uso privativo o el
aprovechamiento especial y, en todo caso, cuando se presente la solicitud que inicie la actua-
ción o el expediente, que no se tramitará sin que se haya efectuado el pago correspondiente.

Art. 8. Normas de gestión.—Las tasas se ingresarán en la Tesorería Municipal simul-
táneamente con la solicitud de autorización del aprovechamiento especial o por transferen-
cia bancaria debiendo presentarse en su caso el justificante correspondiente, conforme a los
elementos determinantes de la cuota tributaria en función del aprovechamiento autorizado.

Art. 9. Infracciones y sanciones.—En todo lo relativo a la calificación de infraccio-
nes tributarias, así como a las sanciones que a las mismas correspondan en cada caso, se es-
tará a lo dispuesto en los artículos 181 y siguientes de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre,
General Tributaria y demás normativa aplicable.

Art. 10. Legislación aplicable.—En todo lo no previsto en la presente Ordenanza se
estará a lo dispuesto en el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales,
aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, la Ley 7/1985, de 2 de
abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, Ge-
neral Tributaria, la Ley 8/1989, de 13 de abril, de Tasas y Precios Públicos; Ley de Régi-
men Legal de las Tasas Estatales y Locales y de las Prestaciones Patrimoniales Públicas.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA

Queda derogada la anterior ordenanza y cuantas disposiciones municipales de igual o
inferior rango se opongan a lo establecido en la presente ordenanza.

DISPOSICIÓN FINAL PRIMERA

Se faculta al Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Torremocha de Jarama para in-
terpretar y resolver cuantas cuestiones surjan de la aplicación de la ordenanza y para que dic-
te los acuerdos complementarios necesarios para el desarrollo y cumplimiento de la misma.

DISPOSICIÓN FINAL SEGUNDA

La presente ordenanza entrará en vigor el momento de publicación en el BOLETÍN OFI-
CIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID, permaneciendo en vigor hasta su modificación o de-
rogación expresa».

Torremocha del Jarama, a 13 de junio de 2023.—El alcalde-presidente en funciones,
Carlos Rivera Rivera.

(03/10.489/23)
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